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A napirenden lévő kérdések között talán 

-a kataster kérdése ok, íflely legélénkebben "fog­
lal koz tatja nemcsak a sajtót, hanem általában 
véve gazda közönségünk értelmi részét.

Az eddigi katasteri munkálatok általános 
panasztárgyat képeznek, maga a pénzügy mi­
niszter ő nagyméltósága olyanoknak jel legez te 
azokat, melyek rósz adatokat nyújtanak s e 
szerint megbizhatlanok. De ez nemis csoda! 
Hiszen a katasier uj eszme, a modern állam­
kormányzás újabb találmánya, mely a nemesi 
jogok megszűnésével és a népnek az alkot­
mány sánczaiba lett felvétele folytán kelet­
kezett; tehát a viszonyok természeténél fogva 
uj földadórendszer lett teremtve.

Osztrák-Magyarországban a kataszter az 
absolut korszak hevenyészett és könnyelmű 
munkálata, melyet az 1858-ik évi május hó 
4-én megjelent pátens szabályozott és életbe 
léptetett.

Hogy ment .végbe az akkori kutaszteri 
munkálat? arról bizony csak siralmas jeremi- 
ádakat lehetne Összeírni. A becsületes hazafiak 
távol tartották attól magukat, mig, a szegény 
nép a földkőstolók bán nem látott — barátokat.

Tehát a kataszteri becslés idegen elemek­
ből és magyar gyász vitézekből állott, kik 
helyi és szakismeret nélkül végezték feladatu­
kat. Sőt ha talán egynémelyiknél találkozott 
is jóakarat, nehezítette munkáját azon körül­
mény, hogy az 50-es évek elején az osztályo­
zásra és becslésre nézve valósággal átmeneti 
korszakot éltünk, s lehetetlen volt még meg­
állapítani azon alapelveket, melyek a földadóra 
nézve irányadásul szolgálhattak volna.

Igen is, mert a jobbágyi viszonyok meg­
szűnésével egészen más tényezők léptek életbe 
a földadó szabályozására nézve, már csak azon 
egyszerű oknál fogva is, mert a gazdaságok 
átalakításokon mentek át, s uj különböző és 
változott mivelésí ágak jöttek divatba, me­
lyeknek még procedúrája tartván, a eredményre 
nézve ítéletet mondani nem lehetett.

Hogy azután földadó rendszerünk hiánya 
és tökéletlensége annál szembeszökőbb legyen, 
megjött az 1876. VII. t. ez. szerencsétlen in- 
tézdése, mely a föladó katasztert a helyett,

Bár késón, de jobb, mint soha!
Figyelemre méltó azon czíkk, mely a k&rotehb 

megjelent budapesti napilapokban,. vonatkozólag a 
magyarországi vasúti bank létesilésérc nézve, olvasható 
Balassa Gyarmat és Lobodcz városok, valamint azok­
nak környéke érdekeit tekintve pedig annál figyelemre 
méltóbb, mert nem alaptalan reményt nyújt, hogy ezen 
két cmporiali fásairól birnevea kereskedő város, egy 
vicinális vasútvonallal össze kötettni, illetve mind a 
két város a ruttka-oderbergi és a pest-bécsi vasúti - 
vonalakkal öeszekapcsoltatnl fog. Ezúttal a részletes­
ségekbe nem bocsájtkozván, miután a sokféle kísérletek 
után azon meggyőződésre jutottam, hogy ezen vicinális 
vasútvonalnak létesítésére, egyedül s legkivált a ne­
veseit két város lakosai és azoknak jogait s érdekeit 
képviselő testületek-, önsaját jólétük tekintetéből bivat- 
vák, nyílt felbivásképen bátor vagyok ama két város 
L cz. közönségének ajánlani, hogy maholnap a vasúti 
bank megalakulván, ennek megalakulásával ugyan 
azon két város egyetértve s karöltve az iniliatiot 
megtenni siessen.

Kelt Szügyben, junius 9. 1880.

hogy javította volna, csak a régi hiányos 
alapokon rendelte el annak — kiigazítását!

Különösen érzékenyen sújtott sokakat hi­
vatott törvény azon rendelkezése, hogy az 
említett évben megejtett kataszteri munkála­
tok szerint a megváltozott mivelésí ágak vé­
tessenek fel alapokul. I

Ezen kiigazítás bonyolította és annyira 
összekavarta a helyzetet, 'melynek következ­
ménye az lett, hogy több bírtok nem annak 
a nevén áll, kinek a kataszterben, hanem másén 
s az adó végrehajtó gyakran oly embert szo­
rongat és vekszál executíóival, ki adóját már 
lefizette.

De főként azoknak ártott ezen kiigazítás, 
kik birtokaikon nagy költséggel, uj mivelésí 
ágakat teremtettek, melyek szintén oly maga­
san lettek megadóztatva, mint egyéb jövedel­
mező földrészlet, s ekként megfosztatván szor­
galmának gyümölcsétől, fizetésre képtelenné 
tétetett i

Általános óhaj tehát, hogy a katasztert 
gyökeresen át kell változtatni, öt éve, hogy 
folynak a munkálatok, s azok most egyszerre 
a lég válságosabb helyzetbe jutottak. Az ország 
egyik szélétől a másikig jajveazéklés hallat­
szik, panaszok emelkednek, és egyhangúlag 
elítélik az eddigi műveletek < irányát és elveit, 
s mindinkább gyökeret ver azon aggodalom, 
hogy az ország milliókat haszontalanul do­
bott ki!!

Hogy ezen aggályok és panaszoknak alapja 
van, azt bizonyítja, a pénzügyminiszter eljá­
rása, ki az ügy érdemleges megvizsgálása vé­
gett egy enquetet hívott Össze mely azonban 
még nem fejezte be munkálkodását.

És most mit dolgoznak a becslő biztosok? 
mit tesznek a kerületi kataszteri közegek? Vagy 
édes semmit, vagy számitgatják az osztályok x 
tiszta jövedelmi fokozatait, melyeket, már 
előbb kellett volna tanulmányozniok és elin- 
tézniök, mielőtt az..osztályba sorozást meg­
kezdették volna.

Ha pedig a becsübiztosok munkálatain 
változtatni kell és helyszíni vizsgálatokat szük­
séges lesz elrendelni: azon esetben ez hosszabb 
időt vevén igénybe, az annyira várt kataszteri . 
törvényjavaslat az .országgyűlés elé még ez év 
folytán sem lesz terjeszthető, mely késedelem 
kiszámíthatatlan, veszteség az országra nézve, 
mert több mint 40 millió földrészlet tiszta 
jööedelménok megbecsléséről van szó.

Annyi tény, hogy az enquéte az ősszel 
megindított osztályba sorozásnak folytatását 
ellenzi; tehát kívánatos, hogy operatumát mi­
előbb befejezvén, lehetségessé tegye a katasz­
teri törvényjavaslatnak az országgyűléshez 
való előterjesztését; mert félünk, hogy annak 
késedqlmozése által egy részről a kataszteri 
munkálatok molockja milliók terhét nyomja 
az országra; másrészről az adózó népnek mil­
liókra menő veszteség okoztatik, s ekként a t 
fizetésképességre nézve dermottség ál Iván be, 
nem loend hatalom, mely megakadályozhassa 
az általános tönkrejutást.

Nógrádmegye közönségéhez.

Alulírott tisztelettel értesítem Nógrádmegye oemea ’ 
lelkű közönségét, hogy aa eszméi, melyet eddig as if­
júság társadalmi szcUeménak wereraége és Cáerir egy­
kedvűsége minden életrevalósága*  mette! t is már csirá­
jában elfojtott a budapesti mfi- és tudomány-egyetem 
nógrádi polgárai megleste*itették-  Az eszme testté lett! 
A „Nógrádi Kör- megalakult!

Megalakult nem csupán azért, begy az iQúság 
társadalmi erőit összpontosítsa,s a társadalmi szellem^’ 
nek folytonos .ingert nyújtson; s legkevésbé átért, hogy * 
holmi üűképűé*  álarcza alatt bár a szellemi önképzést 
is felvette czéljai közé az ördög-bibliája forgatásának - 
gyakorlására alkalmat nyisson: de megalakult — ér“ 
pedig íőképea — azért is, hogy az anyagi erők tfl Dö­
ntése állal a társadalom szettemére hasson- ttihd," 
hogy, a társadalom szegényeinek tudományos pályájuk o 
folytatására jótékony egy égetéssel befely.

A „nógrádi kör*  a társadalmi élet ée a szellemi 
erő fejlesztése mellett, mostoha anyagi körülmények 
között ainlődő egyetemi ifjúink segélyezését tűzte ki 
céljául Mindenesetre szép és pártolásra méltó cél! 
8 azért a kör szereti hinni, hogy felhívó szava nem 
lesz a pusztában kiálló szava, hanem, viszhangza fog 
találni

Épen azért tartotta szükségesnek a kör _a uyÜvd-> ?• 
noesághoz folyamodni,. hogy ennyi - s ily -Tismmiusáfr* ! 
érdekében az a megyéje a hazának, melynek nevét a -*  
kör homlokára vette, ismert áldozó és adafcouó kánt-*>  
Bégével járuljon nemes fáradozásnak sikereeoágéoekx- 
biztoaitáaához; hogy ápolja ezt a kebeléből kihajtott 
virágot, mely áldásos illatával sokaknak könnyét feU 
szikkaszUni, s fájdalmát enyhíteni hivatva van.

Édes u jóttevésnek tudata s bármily csekély mérv­
ben történjék is, felér a legnagyobb boldogsággal 1

Módja és részletei e támogatásnak, melyért ká­
rón fordulunk Nógrádmegye közönsége nemes azivéhez, 
a kibocsájtott gyüjtőivoken vannak kimerítőn körvo­
nalazva (Alapító tagdij 20 frt, pártoló tagsági díj 
évenkint 1 frt, asoukivül pártoló tag az, ki tetszés >. 
szerint felajánl bizonyos összeget e esélbőa. A gyűjtő 

iv egy példánya szerkesztőségünknél van letéve. Szerk.),
Adja isten, hogy teljes siker legyen jutalma fá­

radozásainknak, s hogy dísze legyen körünk a me­
gyének és dísze önmagának.

Rácz Soma. 
bizottsági jegyző.

24-ik szám.
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NÓGRÁDI LAPOK

T a n ü g y.
Gaál Mihály körnök jelentéséből, molyát 

Szügyboa az ott tartott tanítói értekezleten elmondott, 
mint megyénk tanügyi viszonyaira világot vető adat- 
gjtjtemteyf, — ajánljuk a tanférflak figyelmébe. 
Ezen jelentés szerint u 1879—80. tanév többnyire 
a. á. sMptember elején kezdődött a f. é. április havá­
ban nyilvános ktavizagákkal befejeztetett. Az ískoláa- 
tatáanak —- a néhol jclontkoxő himlőn kívül — nőm 

- volt nagyobb akadálya. Iskolai mulasztások azonban 
még mindig nagy számmal fordulnak olö. Megemlítem 
itt, hogy agy hírlapi felszólalás felszínre hozta, hogy 
somosak aa elöljáróság jár el lanyhán az iskolázná- 
lasztások dolgában, de hibáznak gyakran magok a 
tanító arak is, midőn a mulasztások lajstromát ponto­
san nem vezetik • ásókból kimutatást a községi elöl­
járóság számára nem készítenek. Mint roppant sok 
mulasztás olnézőjét sőt okozóját lehetetlen itt a ribai 
tanítót föl nem említenem. Részben okolom a nógrádi 
és terényi tanító arakat is, hogy magok utolsóknak 
maradtak az ismétlők okulásának megkezdésében; 
rémben — mondom — azért, mert más oldalról el is- 

-merem, hogy a róm. katholikus atyánkfiainak .rósz 
példája, kik az ismétlők oktatását nem veszik komo­
lyan, majdnem legyözhetlen akadályt gördít utunkba.

Az idei közvizsgákat a megválasztott körtan itó, 
Pohánka János úrral látogattuk meg, csupán aa utolsó 
vizsgán — a febőpetényin — helyettesítő öt Bartos 
Gusztáv bodonyi tanító ár. A vizsgálatok alkalmával 
tapasztaltakról tegyen szabad röviden elmondanom 
nézetemet.

A rendesség te pontosság minden hivatalnak a 
lelke, de kíválólag mondható ez a tanítói hivatalnál, 
mely • részben a katonai rendtartáshoz legközelebb 
áll. Azért fektetek nagy súlyt az iskolai jegyzőköny­
vek, anyakönyvek te mulasztási naplók mibenlétére. 
Midőn szerencsés vagyok jelenthetni, hogy e részben 
nagy haladás történt, s különösen a vizsgái eonspeo- 
tusok te egyÖntetOebbekké lettek s csak a terésyi te 
oeesstvei conspoctusok hagynak fenn javítani valót: 
kiemelem itt a nógrádi Unitó mulasztási naplóját, 
mint a mely a minisztérium álul kiadott minUnál is 
czélszarúbb, ezt tehát használat végett a legmelegeb­
ben ajánlom. •'

- • A magyar nyelvben — hála a tanitó urak haza*  * 
fiat buzgalmának — ismét nagy haladás volt észlel­
hető. A nyelvtan ugyan nem minden iskolában tanít­
tatott (talán tankönyv hiánya miatt), de többnyire 
gyakorlatilag voltak vezetve a növendékek a magyar 
nyelv elsajátításában s több 'kevesebb tantárgy ma­
gyarul adatott elő. Legkevesebb történt e részben 
Bibén, Terényben te Caesztvén. (Ez utóbbi helyen 

azonban a szórghlomidö a közbejött ssjnoe, esemény 
miatt alig tartott egy pár hétigjí Agárdon egyszerre 
nagy haladás történt, a mennyiben az ottani kisegítő 
tanító, Siff Zeigmond minden tantárgyat magyaréi 
adott elő, s csupán a vallás tárgyait tanította Níeder- 
land Mihály rendes tanító tót nyelven. Legénden nem­
csak hogy minden tantárgy magyarul adatott elő, 
hanem még a vallástanból is a tanulók minden kér­
désre tótul te magyarul is tudtak felelni. Magyarul 
adták elő Hógrádon a magyarok történetét, Bánkon 
aa alkotmánytant, Motorán minden tantárgyat a val­
lást kivéve; Patvarczon magyarok történetét, Szügy- 
ben számtant, alkotmánytant, egyházi te hazai törté­
netet, Bodonyban számtant te magyar szent énekeket 
emlékeivé, Felső-Petényben egyházi te hazai történetet 
te alkotmánytant.

A kezdők tanítása te nagy lendületnek indult. 
Jelesen voltak tanítva az első évesek Petény ben, Le­
génden, Agárdon, Hógrádon, Mohorán, Patvarczon te 
Bodonyban. Bőszül ment azonban a számtan mindenütt 
kívéw Agárdol Ennek oka fökép abban rejlik, hogy 
számtani példatárral csak kevés Unitó látU el magát. 
Kiemelendőnek vélem, hogy Hógrádon az irvaolvasás, 
Bodonyban te Petényben a testgyakorlat s szintén 
Peténybon valamint Agárdon is a nyelvet annyira 
megkedvelteid világi magyar dalok is taníttattak.

Lsgjelesb vallástanítás volt Terényben, legjelesb 
számvetés Agáidon, legkitűnőbb énektanítás volt Pe- 
tényben, legjobb bibliai elbeszélés az első osztályú 
növendékekkel Legénden; legpraktikusabb magyar- 
nydvtanitás — a beszéd te értelemgyakorlat alapján 
—- Patvarczon. Szabadon, tankönyvbe való nézegette 
nőikül kikérdezők tanítványaikat a terőnyi, csesztvei, 
motorai, patvarczi tanitó urak te az agárdi segédtanító.

Tankönyvekben is haladtunk az egyöntetűség 
falé s a „Kakas abc® te a „Hármas kistükör*  sutba 
kerültek. Papp Ferencz „Tankönyvét" a ki megsxc- 
resté az meg is szerette.

Végezetül ha szólottám a munkáról, a nagy fel- 
adatról, mely a nemzetnek igazi napszámosaira, a 
tanítókra vár. szótanom kellene a jutalomról is, mely­
nek a fáradtsághoz aránylania kellene. Fájdalom nem 

úgy vám A tanitó, daczára az ifjabb kor ébredésének, 
még mindig mostoha sorsban részesül. Van ugyan már 
országos te felekezeti özvegyárva*  te nyugdíjintézet ; 
de a mindennapi gond, mely vállaira nehezül, mégis 
lohasztja munkakedvéL Azért áldott azok emlőke, kik 
más alkalmast mód nem létében, legalább a mostoha 
helyzetben is jeleskedő tanítóknak némi megjutelma- 
záaát tették lehetővé. Körünkben ily czéiból létezik 
a szügyi dekánál is alap, melyet ez évre a legéndi 
tanító Uuszagh Lsjos úrnak ítéltem oda; s egyszers­
mind elhatároztam, hogy a 100 frtos Zoodényi-félo 
ösztöndíjra, melyben esperességttukbeli legalább két 
tanító fog részesülni, a felső petényi tanitó Uliba Jó­
zsef urat fogom ajánlani.

Ezzel a tanító urakat ismételve üdvözölvén az 
értekezletet megnyilottnak nyilvánítom.

Nógrád, 1880. május 21.

A „nógrádmegyei tantestület*  Nógrád járás köre 
folyó év május 20-án Verőcze községben a r. kalh. 
iskola tantermében tartotta meg körgyülését.

Ez alkalommal elnök Oroszy Pál d.-jenöi tanitó 
úr meleg szavakkal üdvözlő a sajnos csekély számban 
megjelent tagokat.

Ezek után a mennyiben a kör jegyzője Túró 
Gábor d.-jenői tanitó úr, családi ügyei rendezése miatt 
a körgyülésen meg nem jelenhetett: helyettes kör 
jegyzővé Mácsik Gyula kösd! tanitó úr választatott meg.

Ekképen napirendre térvén: a múlt évi tavaszi 
körgyülte jegyzőkönyve felolvastatott te hitelesíttetett.

Az „Eötvös alapra® küldött ív betöltése tárgyá­
ban batároztatott: miszerint a kör bevárja a megyei 
tantestület közgyűlését — s ba látni fogja, hogy a 
tantestületi közgyűlés ezen intézményt felkarolni óhajtja 
— úgy a kör is ezen üdvös s elvben elfogadott esz­
mét szintén magáévá toendi.

Gyakorlati előadásokat tartottak, és pedig:
Klesitz Mátyás tolmácsi tanitó úr általános tet­

szést aratott gyakorlati előadást tartott a földrajzból; 
Tóth Ödön n.-orusri Usitó úfr a számtanból te Viltsek 
Gyula k.-marosi tanitó úr a természettanból, mindhárom 
megéljeneztetett s az előadottakért a tagok köszönő*  
telket fejezték ki.

Az előadások után következett a bírálat, jó lehet 
a tagok tetszés nyilvánításai határozott állást foglalt 
el az előadó tanitó urak szakképzettsége mellett, 
mind a mellett Kmetty Mihály nógrádi tanitó úr az 
előadásokat minden egyes részleteikben megtámadta, 
nnből természetesen élénk eszmecsere támadt;, a tagok 
azonban a babér koszorút az előadó 3 tanitó úrnak 
ítélték oda. . .

Az évi tagsági dijak fizetése elhal osztatott a 
párbér befizetése utáni jobb időre.

A tanfelügyelő ő nagyságának 1074. 880. számú 
levelének felolvasása nem eszközöltetett, mert azt a 
körnek minden egyes tagja másolatban megkapta; 
azonban utasittatott a kör elnöke, miszerint tanfel- 
figyelő úr ő nagyságának teendő jelentésében hang­
súlyozza art, miszerint a „nógrádi tanítói kör*  él s 
buzgón működik.

A népiskolai takarékpénztáraknak leendő kötelező 
behozatala felett is élénk vita folyt; volt pro és contra.

Elnök úr igen melegen ajánlotta; különösen 
ajánlotta még Klesitz Mátyás tolmácsi tanitó ur, ki 
jelező, miszerint az iskolai takarékpénztár osztályában 
életbe van léptetve. Eddig tanulói 13 frt 20 krt taka­
rítottak mag, a mi, tekintve tannló szülőinek szegény­
ségét, nagyon szép eredménynek mondható; a kör 
tagjai azonban határozatilag azt kérték kimondatni, 
miszerint kiki kísérelje meg osztályában annak életbe 
léptetését s ha sikerét látni fogja, tartsa is azt fenn.

Indítvány az iránt tétetett, miszerint jövőben ha 
körgyülte fog tartatni, azon község tanítója, kinek 
községében a gyűlte székhelye leend, a gyakorlati 
előadások tartamára, kellő számú iskolás gyermekeket 
rendeljen be, hogy igy a gyakorlati tanmód sikere­
sebben mutathassák be; elfogadtatott.

Végül a f. évi őszi körgyülte ideje augusztus 
15-ére a helye pedig Nógrád mvárosába batároztatott 
még pedig Kmetty Mihály nógrádi tanitó úr indítványa 
következtében, egyszersmind biztosító úgy a maga, 
mint kartársa Bölcsek János nógrádi tanitó te Leder- 
mayer Vincze Nógrád mvárosi r. catb. iskolaszék! 
elnök urak részéről tagtársait, miszerint a körgyűlte 
alkalmával magyarhoz illő vendégszeretettel szívesen 
fogják látni a tanügy iránt buzgólkodó s a körgytllé- 
sen megjelenendő tagokat s vendégeket

L, F.

Nyílt levél Ruszinkó Antal úrhoz.
Sipekes, 1880. junius 8-án.

Kedves baré.tom!
Ha figyelemmel kísérjük az ország több vidékeiu 

létező gazdasági egyletek működését, önkéntelenül sze­
münkbe ötlík azon tájékozatlanság, hogy ne mondjam 
zavar, mely szerint nem tudják hol ker'jék a lsen 
dók sorát.

És ez is csoda, ha meggondoljuk: mennyire bátra 
vagyunk minden tekintelben a müveit külföld megölt.

Én a dolgot egyszerűen fogom fel: az a legjobb 
orvos, ki tökéletesen igyekszik megismerkedő! betege 
állapotával,te ások acutus baj közt aorrendet tart.

Ha mi gazdasági bajainkon segíteni óhajtónk fő 
gondot kell, hogy fordítsunk beteges álapotaink tanul­
mányozására. Ezt pedig egy központból sem eszközöl­
hetjük Látni keli a mi beteg, elmar adott gazdasága 
inkát; fürkészni kell az okokat, melyek a bajokat, a 
káros állapotot előidézték. Jóakaratú tanácsosai kell 
segíteni, vagy ha kell egyletünk anyagi te szellemi 
erejének egész súlyával kell hatni, te meghozni végre 
a csüggedő te eddig magára hagyott ügye-
fogyott beteg gazdaságainknak, romlásnak indult köz­
ségeinknek !

a miveit külföldön napi renden vannak a vándor 
gyülekezetek; vándortanitók minden szakmában kül­
detnek ki.

Az utóbbi, egyleti gyenge tehetségünket túlszár­
nyalván, módunkban lebet — ba akarjuk — az első.

Én tehát kedves barátom figyc'metekbe ajánlom 
a vándor kirándulásokat; hol rövid néhány óra alatt 
— misoendo ulile dulei — sokat ig n sokat lehetne 
egyletünk érdekében eszközölni.

Megfigyelni: a mezei gazdaság minden ágait jó 
és talán hanyatlásnak indult állapotúival.

Msgfigyelni: a mezei g. segéd enközei kört a 
cselédség erkölcsi és szellemi állapotát; jutalmakat 
osztva ki (egyesek talán maga a g.jda) felajánlása 
folytán régi hú cselédeknek buzdításául arra, hogy a 
jó példa minél szélesebb téren utánzásra találjon.

Msgfigyelni: a mezei gazdaságnál főtényezőként 
szereplő úthálózatot, mely ha rósz, évi jövedelmünk 
tetemes részéi nyeli ek

Mcgngyhlní: talán euftur-mérnöki eszközlésekre 
alkalmas téreket.

Megfigyelni: te ha lehet jutalmazni a m. gazda­
sággal rokon háziiparban kitűnő egyéneket

Megfigyelni: a vagyon állapotokat, te mind azt, 
mi egyesek te községek anyagi jólétét előmozdítja, 
vagy ezek romlását előidézte.

Megfigyelni: végre mindent mi adőképességűnket 
miután ez a fortissimus vir, emelni vagy csökkenteni 
képes.

Mennyit lehetne még megfigyelni a család magán 
körén, mennyit a k. iskolák falai közt, ezek vetvén 
meg alapját a jövendő gazdának te honpolgárnak ’. stb.

És ezekből egésségi állapotainknak jó vagy káros 
diagnózisát, községi te magános állapotainknak hű sta- 
tistikai képét állíthatnánk egybe; melynek jobb lábra 
állítására szövetkeztünk.

De lehetnek akadályok. Sok gazdatársunkat visz- 
sza fog tartani: hogy egy vagy más tekintetben hátra 
lévén, a létezhető fogyatkozásokra magát bírálat alá 
bocaájtani nem óhajtja.

Másokat vissza fog tartani a szűk világ, mely­
ben élünk.

Lehet olyan is lesz kit szerénysége fog gátolni stb.
Én kedves barátom! ha jónak látjátok, mind 

ezen túl teszem magamat te egy ily fentebb körülírt gaz­
dasági vándor kirándulásra magamat és szegény kis 
gazdaságomat felajánlom, úgy hogy f. hó 13-án vagyis 
jövő vasárnap art délelőtti 9 órakor Sípokén megkezd­
hetnék, a jövő vándor kirándulást pedig kitűzhetnénk.

Légy tehát szives egyletünk tisztelt alelnökeit, 
igazgató választmányi te nem választmányi tagjait, s 
mindazokat, kiket a czélba vett kirándulás érdekelhet, 
fentebbi napra meghívni te meghívás után az ered­
ményről engem tudósítani.

Én te nőm igyekezni fogunk a magyar vendég­
szeretetnek annyiban minden esetre (szűk időben élvén, 
te ennek folytán czigány bandát nem kérvén, ennek el­
maradása biztosítására a veszélyeztetett 20- 25 irtot 
egyletünk valamely előfordulható jutalomd(jára felaján­
lom) megfelelni: hogy egyletünk minden tagja szívesen 
látott vendégünk leend.

Végre mégis megsúgom, hogy jövő vasár­
nap páduai Antal napja lévén, szeretett te kíválólag 
képesitett te figybnzgó alelnökünk te titkárunkat is 
szegény házamnál szeretném egy obi igát toasztban 
fel köszönteni.

Fogadd kiváló baráti üdvözletemnek nyilvánítá­
sát, mellyel vagyok

a te lekötelezett barátod:
Balás Antal,

Szécsény-vidéki g. e. elnök
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Hírek.
Ilyoien. Jenőik litván ár f. bó 7-án vezette 

oltárboi Prónay Jankovich Ilona úrhölgyet, ugyanak­
kor ment végbe Jankovich -Aur^l úr esküvője Jenőik 
Fanni kisasszonnyal. A kettői esküvő egész egyszerűen 
azséiyi templomban tartatott meg. Rózsás jövőt kívá­
nunk a boldog házaspároknak. — Hanke-Deák 
Borbála árhölgy, tegnapi, bó 18 én esküdött össze 
Rock Gyula árral.

Blaháné szlráki hangversenye égést történe­
tet fog képezni Szirák város évkönyveiben. A jóté­
konyságokról általánosan ismert grófi család Szirák 
város szellemi és anyagi felvirágzására sem fáradságot 
som áldozatot nem Ismer. Ezen hangverseny is a 
városi czélok előmozdítását tűzte feladatni. Ilyen dol­
gokból meríthetnének főuraink példát. Blahánét, ki 
Pestről Sipoes Antal és Lanka Gusztávval fog kijönni, 
az apez-szántói indóbáznál egész depntetio fogja várni 
Blahánét, Dégenfeld Lajosnó grófnővel, Dégenfeld La­
jos gróf fogja Szirákra szállítani. Az élvezetes hang­
versenyre mindenfelől tömegesen készülnek. A hang­
versenyt táncxmulalság fogja követni.

Örömmel értesülünk, hogy a megyei inségűgyi 
bizottság tárgyhiány miatt már legközelebb fogja be*  
szüntetni működését.

A szklabonyai utat f. hő 10-én collaudálták, 
Reményfy József elnöklete alatt a szakközegek.

Bankóbamlsltó. Budapestről a mull hónapban 
került Vácira Homolya Kálmán, tinnyei születésű ka*  
landor, hol megnyitotta bankóhamisitó üzletét, alig 
volt képes azonban 8 flórest elsütni, neszét vette an*  
nak, hogy üldözőbe van. Innen aztán B.-Gyarmatra 
került, s a szőlőhegyekben rajzolta az egy forintos 
bankjegyeket, estefelé azután bejött a városba, s ott 
2 forintot adott tovább. F. hó 8-án azonban rósz napra 
virradt, mert erélyes nyomozás után Zubovícs István 
csendbiztos úr elfogatta, s a jbirdiágnak átadta. Ne*  
vezett a bankókat szabadkézzel csinálta, ■ egy fél 
bankót Zubovícs csendbiztos ár előtt alig néhány perez 
alatt oly ügyesen készített el, hogy az eredetitől alig 
lehetett megkülönböztetni Ilivé fejlődhetett volna ily 
ügyesség más téren?!

A ó.-gyaHnatí ág. ev. egyház Y. hó 6-án múlt 
vasárnap választá meg felügyelőjét a megboldogult 
Némethy Kálmán helyébe. A választást megelőzőleg 
Némethy Kálmán emléke, egy tag indítványára jegy­
zőkönyvileg megörökittetett. A választáson Simko Fri­
gyes lelkész és Raisz Pál elnököli A beadott 69 sza­
vazatból 65 esett Kövy Tivadar úrra, 4 pedig Újhelyi 
Boldizsár árra. Kövy Tivadarért küldöttség meneszte­
tett Kövy Tivadar ár a küldöttségnek kijelentette, 
hogy a bizalomnak enged s az egyházfeiflgyelőeégéi 
elfogadja, azonban gyengéskedése miatt még nem 
jelenhet a közgyűlésen. A küldöttség, 20 perez után 
visszaérkezve, tolmácsolta Kövy űr kijelentését, mit 
az egyház örömmel vett tudomásul.

Jutalorqjáték. Hubay Gusztáv derék veterán szín­
igazgatónk jutalomjátékául e hó 19 én adatik: „Bran- 
kovics György Szerbia fejedelme" czimű eredeti történeti 
sxomorújálék 6 felvonás; melyre a közönség figyelmét 
felhívjuk. Derék fáradhatlan igazgatónk megérdemli a 
közönség pártfogását, miután ő igen sok élvezetes 
estét szerzett nekünk.

Pályázat Mátyássy András endrefalvi körjegyző 
hivataláról! önkéntes lemondása folytán, üresedésbe jött 
körjegyzői állomás betöltésére az 1871. évi XVIII. L 
ez. 83. §-a értelmében pályázat nyíttatík; választás 
határnapul f. évi julius bó Leó napjának délelőtti órái 
a körjegyzőség székhelye Endreialva községbe tűzetik 
ki, miről a pályázni kívánnék oly felhívással értesítői­
nek, hogy kellőleg felszerelt kérvényeiket a kitűzött 
határnapig hivatalomhoz nyújtsák beu Kelt Szécsény. 
1880. junius 6-án, föszbiróhelyett: Balás László, tsszbiró.

Vizsga jelentés. A helybeli állami elemi iskolán 
a f. évi zárvizsgák f. junius hó 2l-én kezdődnek és 
a következő rendben tartatnak meg: Junius 21-én a 
három felekezot hittani vizsgái; junius 22-én délelőtt 
az I. és II. osztály vizsgája, d. u. özeiknek ének és 
torna vizsgája; junius 23-án ie. a III. oszt vizsgája; 

junius 24 én d. e. a IV. oszt, vizsgája, d. u. a III. és 
IV. oszt ének és torna vizsgája. Junius 26-én d. e. 
9 órakor zárflnnepély. A vizsgák tartanak minden nap 
d. e. pont 8 órától kezdve délig, az ének és torna­
vizsgák mindig délutáni 4 órakor kezdődnek. Ami 
ezennel a L ez. szülők és fanűgybaráuok szives tudo­
mására hozatik. B.-Gyarmiit, 1880. évi junius hóban. 
Slcintr Gábor, igazgató.

A b.-gyartnatl polgfiri iskolánál az 1879—80-ik 
tanévi vizsgák következő rendben fognak megtartatni: 
az I. fiúosztályban junius. 17-én; a U. f. ont. junius 
18-án; a III. f. oszt, junius 21-én; a IV. f. oszt junius 
22-én délelőtt; az V. f.oszt, junius 22-én délután; az 
L leány osztályban júniusi 23-án; hittani vizsgák 19-én; 
tornavizsga junius 23-ás*  este; zárflnnepély junius hó 

műkedvelő közreműködésével. (A műkedvelő "'urak kö­
zül felfognak lépni: Bakó István, Deulscb Ármin, 
Hajóé Jenő, és Mezey Láuló urak.)

Hövld hírek. A tűzoltó egylet mai mulatságára 
tömegesen készültek. Az a hír, bőgj az egylet azon 
tagjai, kik iparral foglalkoznak, c nftiiataágoo meg nem 
jelennének, alaptalannak móbdbalóu^^^ú kivétel, 
kiknek szeszélye után nem szabad a józa­
nabb rész mindenesetre azon lesz, Lugy többi polgár­
társával együtt tartson akkor, midőn a város legnép­
szerűbb egyletének érdekeiről van szó. — Dobroczl 
lelkészül Hrk János eddigi málnapataki lelkész vá­
lasztatott meg. —- A közigazgatási bizottság, hol­
nap, f. bó 14-én tartja ülését — Az csperesaégi köz­
gyűlés B:-Gyarmaton f. bó 16 án fog megtartatni az 
egyik ev iskoláoan. — Az adókívetö bizottság már 2 
hete működik városunkban s még legalább 10 napig 
együtt, marad. — Szakértő gazdáktól minden felől 
azon örvendetes tudósítást vesszük, hogy a velősök 
már régen állottak oly jó lábon, mint ez idén.

27-én d. e. 9 órakor. Egyszersmind figyelmeztetnek 
a polgári iskola magántanulói, miszerint f. évi 
vizsgájuk junius hó 26. és 26 án fog megtartatni, s 
ped’g a délelőtti órákban az Írásbeli, a délutáni órák­
ban a szóbeli vizsga. Ac igai^a/átáf.

A sora saesxélye. Szatmári Friedmann Jónás, 
az úgynevezett „27w-es kereskedő, többrendbeli csalás 
miatt vizsgálati fogságba, s mint mondják, éppen ,a 
„27" czellába lett elhelyezve.

Meghívás folyó 1880. évi iunius hó 28-án B.- 
Gyannaton a megyeház kistermében tartandó jegyzői 
közgyűlésre. Tanácskozásunk tárgyai lesznek: I. Az 
előbbi közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesítése. 2. Nyug­
intézetünk pénztári állapotának kimutatása. 3. A kint 
lévő tagdíjak behajlása iránti intézkedés. 4. Az idő­
közben elhalt tsgláraak özvegye és árváinak jéró 
tartozások igazolása. 6. As alapszabályokban megala- 
!ütött tagsági dijak lehető leszállítása. 6. Az intézet 
svára Scbulcz János árnál elhelyezett előbbi nyug- 
ntézettől felmaradt 200 frt tőke és járulékairól intéz­

kedés. 7. A nmlgú belügyminisztérium által megerő­
sített megyei egyletünk alapezab. kihirdetése és a tisz­
tik ír megválasztása. 8. As országos jegyzői egyletbe 
való tömeges belépés megalapítása. Reményiem, hogy 
ezen közérdekű tárgyak minden jóravaló tagtársat a 
tanácskozásban} résztvevősre fogják buzdítani, és a 
kitűzött batáridő ellen sem lehet kifogásuk, krvan 
Jórnf, nyugink elnök.

As emberi mlvelődéa története. IrtaP. Szath- 
máry Károly, 9. 10. és 11. fűzet. Egy-egy füzet ára 
30 kr. E fttxetről-ffizetre lökélyesbülő szép vállalat 
utóbbi három füzete a két classikus nemzet, a kellenek 
és rómaiak művelődésével foglalkozik; a görög mű­
költészetből, melyei a 9. fűzet kezdődik, mutatványo­
kat is közöl s behatóan foglalkozik a történetirodalom, 
szinirodalom, bölcsészet és szónoklattal; a 10. füzet 
feltárja a görög műépítészet és képzőművészet reme­
keit, továbbá viseleteket és szokásokat mind sikerült 
ábrákban. A harezias életmód, a politikai fejlődés kő- , 
pezik s fűzet végét. A 11. füzet Macedónia tárgyalása 
után áttér Róma művelődésére. Csupán e bárom füzet­
ben 61 ábra van, melyek közöl mint kiváló szépek 
említhetők: Az athéni Acropolis, a Neptun-templom, 
a Laocoon-csoport, a Sándor csata, a görög gymnasíum, 
a discos-vető, az olympi játékok, Nagy Sándor Dán­
osnál, a Forum-Romanum és romai lakház belseje. 
A képek szép kivitető eléggé kártalanítja az előfizető­
ket a szokottnál lassúbb megjelenésért.

Alulirt kiadó kötelességének tartja tudatni, 
miszerint dr. Ribáry Fereocz nagy Világtörténete a 
111. kötet végéig, tehát az egész ókor, kéziratban be 
van bejezve. Szerző betegsége alatt a kiadóval történt 
megegyezés folytán, az esetre, ha szerző a művet tel­
jesen be nem fejezhetné, abban történt megállapodás, 
hogy kiadó a Közép*  és esetleg az Újkor megírására 
is erre hivatott ötöt fvg megnyerni. Mindezek után 
tehát a t közönség megnyugtatására kijelentem, hogy 
e.munka úgy mint eddig, rendesen, miaden fennaka­
dás nélkül fog megjelenni, Budapest, 1880. május 21. 
Teljes tisztelettel, Mehner Vi/moi, kiadó.

Kinevezés. Főispán ur ő méltósága Harmos Al­
bert varsányi lakost tiszteletbeli csendbiztoenak ne­
vezte ki.

Színészet. A lefolyt héten színészeinken a lány*  
haság vehető volt észre; az egyes darabokat kedv és 
minden szellem nélkül játszották le. A társulat azt 
panaszolja, hogy kevés a pártfogás, a közönség pedig 
erősen kritizál s minden himezés nélkül kimondja a 
társulatra, hogy gyenge, hogy alig van a tagok között 
egy-kettő, ki megállná helyét. Bizony nem ártana a 
társulatot egy kissé meg galvanizálni A Hubayné 
asszony jotalomjátékául adott: „Völgy lilioma11 még 
csak meglehetős volt, sebben Hubayné kifogástalanul 
alakított és szavalt, de már a „Szuezi ár keservei" 
bizony nagyon keserves volt, a „Makra pipa" pedig, 
Zsatko Antal váczi tanár úr kísérlete, ugyancsak 
„makra" volt Ezen darabot a végelbukástól csak az 
a ügyesen beesőt néhány népdal mentette meg, mit 
Turnayné asszony elég kedvesen énekelt. Egy nagy 
hibája a tagok többségének, hogy a lehető legroszabb 
magyar dialektast használják, — a báréit. Sziep, 
ion (én), ingem (engem) stb szavak bizony nem a 
zamatos magyarnyelv terjesztőinek szájába való. — 
Hollósy Csigolya Marcsit erőltette e darabban; igaz, 
hogy e szerepben nincs semmi következetesség (a töb­
biben még kevesebb), de mégis comicum akar lenni, 
ezt pedig Hollósy mindenféle geureben travestálta. 
Kövyné és Győrfyné legalább megállták helyüket, s 
a kis Bussay Clarisaa bebizonyította, hogy színpadra 
termett „kis ördög", ki már erősebb szerepekkel is 
megbirkózhatna, ha erre a színészi irigység érdemes­
nek találná. A társulat még csak nehány darabot 
akar lejátszani, azután megy Losonczra, s onnan Ri­
maszombatra. Kivágjuk, hogy megedzve térjen vissza 
városunkba. Még csak annyit hozunk a L közönség 
tudomására, hogy Hollósy jntalon\játékául a szerdai 
nap van kitűzve; ekkor a „St galli vadászat és a 
jegygyűrű" czimű franczia vígjátékot fogják adni több

Nógrádmegyei hivatalos értesitő.
PÁLYÁZAT.

Nógrádmcgyében a gácsi körorvosi körben Vai- 
dinger Antal körorvos elhalálozása folytán orvosválasz­
tásra pályázat nyíttatík s a választás határnapjául f. 
évi julius bó 15-ik napjának délelőtti 9 órája Gáea 
városházához tűzetik ki. Felhivatnak mindazok, kik 
ezen orvosi állomásra pályázni óhajtanak, hogy kellően 
felszerelt kérvényeiket alólirt főszolgabíróhoz I. évi 
julius bú 2-ig beadják. A gácsi körorvosi állomás 800 
frt évi fizetéssel van egybekötve.

Losoncz-Tugáron, 1880. junius bó 8 án.
Hartvich Ferencz, 

járási főszolgabíró.

A Tortrix Pilleriana Francziaorazágban már rég­
óta a szőlő igen veszedelmes ellenségeként ismeretes, 
hogy mily nagy károkat képe* okolni, kitűnik abból, 
hogy a Rbőne ét Saóne depsrtement bán az Általa 10 
év alatt okozott kár 34.080,000 francra becsülteUtt 
Az utóbbi években hazánk kütónböző vidékein uíflJJhi 
nagy mértékben mutatkozik, é* ezért a szőlőbirtokosok 
figyelmét kiváló mértékben kiérdemli.

A Tortrix Pilleriana (vagy Pyrali* vitana) a ro­
varok osztályába, a pillangók (Lepidoptera) rendjébe, 
ax apró pillangók (Mireolepidoptera) alrendjébe ■ a 
sodró pillangók (Tortrix) családjába tartozik.

A pillangó 10—14 mmr. bosszú, kiterjesztett 
•zárnyakxal 20—24 mmr. A melső szárnyak halarány 
sárgák, zöldesek vagy . szürkés sárga szintiek, arany 
fépynyel. A hím szárnya három barna keresztsávval 
és a szárny tövében egy barna fohUfbxr. A nMlény- 
nél ezen sávók s foltok világosabb szintiek. A melaö 
szárnyak színezetű különben gyakran eltér a leírt 
azineuHM/ némely esetben a sávok egészen hiányoznak. 
A hátsó szárnyak szürkés viola színűek. A lábak és a 
potroh szürké**árga.

A pillangó minálunk janin* elejétől jalias köze- 
Í»éig található, legnagyobb számban j uniós második 
élében fordul elő. Petéit a szőlőlévé! felső lapiára 

rakja. A peték egyes foltokat képeznek. Egy-egy folt­
ban vagy rakásban 30—70 pete van. Ezen foltok 
kezdetben világos zöld szintiek, később barnák, majd 
feketézőn pontosottak lesznek. Ha a petékből a hernyók 
már kibújtak, a visszamaradt, össxetapadt petebnrkok 
fehér szintiek. A pillangó leginkább napnyugta után 
röpül, petéit mindig egészsége* levelekre rakja. Ha 
nagyobb számban fordul elő, akkor nemcsak a szőlő 
leveleire, hanem a szőlőben előforduló mindenféle gyom 
leveleire is rakja petéit.

A hernyók a petéből 12—16 nap múlva bújnak 
ki; nagyságuk mintegy 2 mmr; ekkor nem igen esznek, 
hanem nohády nap múlva a szőlőlevelek szélére mász­
nak és szálakon leereszkednek. Ezen leereszkedés al­
kalmával vagy a szél által a tőkére furatnak, vagy 
pedig leereszkednek a földig és innen másznak a tőkére. 
A tőkén felkeresik a védettebb helyeket és itt a kéreg 
alatt vagy a repedésekben gubót kéezitnek maguknak, 
melyekben áttelelnek. Ott, ahol a szőlők mellé karókat 
is alkalmaznak, az áttelelésre gyakran a karón levő 
repedéseket választják. A mint tavaszszal a szőlő fej­
lődése megindul, elhagyják téli tartózkodási helyiket 
és a szőlő leveleit kezdik pusztítani. A hernyó teje­
sen kifejlődötten 2'5—3 cm. hosszá. Feje fekete, az 
első testgyfirü felső oldala fekete vagy barna, a többi 
testgyúrtlk sárgás vagy zöldes szintiek, felső oldalukon 
néha egészen íü*tö* barnák. Az egyes gyűrűkön fehér 
pontok fordulnak elő, melyek mindenikéből egy szőr 
emelkedik ki. De legkönnyebben felismerhetni a pusz­
títás módja után. A hernyót ugyanis a pusztítás al­
kalmával nem láthatni, mert mielőtt valamely levél 
elpusztítását megkezdené, azt egyes szálakkal össze­
húzza, ezen összehúzása a leveleknek azonban egészen 
rend nélkül történik, úgy hogy a levelek nincsenek 
Összesodorva, mint a hogyan azt némely Tortrix-félénél 
láthatni. Ha nagyobb számmal fordulnak elő, akkor 
több levelet is hoznak össze, úgy, hogy ax összehozott 
levelek egész gomolyokat képeznek. '

A levelek közé a fiatal fürtöket is bevonják néha, 
ml által esek szintén tönkre mennek.

Ha a levél igen nagy, vagy igen kemény, akkor 
a levél szárát félig átrágják, hogy ex egy kissé meg 
fonnyadjon,
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MŐGBÍDI LAPOK

Piaczi árak -Gyarmaton.
IRbO. évijaoltu 7-io.

Egy mótorméseat
Tisrtabuia II frt— kr. — II írt Wkr. 
Rom . . 10frt 20kr.~ 10 frt 30 kr.
Árpa . W frt — kr. — 9 Irt 20 kr.
Zab . . H frt — kr. — 8 frt 20 kr.
Kakoricza 8 frt 40 kr. — 8 írt GO kr.

Jegyzette: Szkokas János.

Szerkesztői üzenet.
Baéceéay. Eefleaiéit a azócuéuyvidéki gazdasági egylet 

megalakulására megolvastuk; azonban közlendőnek nem találjuk 
Üdvös dolgokat, még ha nem is a kellő formákból Lódulnak kJ. 
nem szabad kicsinylöleg fogadni. Igaz, hogy a zzécaéayvidéki 
gazdasági egylet antidpálja a Bczítovszky János nr által Indít­
ványozott s megyegyüléaileg elfogadott azon bizottság működését, 
moly hivatva less az egész megyére nézve a gazdasági egyoeétetot 
létesíteni; de több jót mindig szabad tenni, mint kevesebbet s a 
szécaény vidéki gazdasági egyesület, bár mily partnulárts érdekek­
ből indul ki. cseh hasznára lehet as általános megyei gazdasági 
egyesületnek. Legnemesebb hivatásuk az legyen, hogy minden 
üdvös dolgot, még ha abban egyesek kissámitoU, de a közérdek­
nek nem ártható aspirátiói is észlelhetők, őrömmel fogadjuk, 
t szóval, Írással te tettei oda hassuk, hegy a kítUsÖU jé czél, 
mint a milyen a azécaényvidéki gazd. egyesületé is, hova előbb 
eUresaék

Meghívás
a b.-gyarmati ,Népbank*  t. cz. réezvényeeei 
1880. évi janiul hó 27-ik napján d. e. 10 órakor 
a helybeli jNépkör4 helyilégében az alapeza- 

bályok 85. izakaiza értelmében tartandó 
rendkívüli második közgyűlésére 

ezennel tisztelettel meghivatnak.
Tárgy:

1. A helybeli két pénzintézet egyikével 
leendő esetleges egyesülés fölötti határozás.

2. Száztizennégy részvényesnek ellenin*  
ditványa az alaptőke leszállítása, és alapsza­
bály 84-ik §-nak megváltoztatása iránt.

Árverési Hirdetmény.
Mellyel közhirré tétetik, hogy a tekinte­

tes ipolysági kir. törvényszéknek 1880-ik május 
26-án 4226-ik sz. a. kelt végzése folytán ifjú 
Farkas Istvánnak a felsö-palojtai 99-ik számú 
telek jegy zököny ben f 1-6 sorszámok alatt 
bejegyzett rét s erdőből álló és 3071 írtra be­
csült ingatlanai, és a közép-palojtai 197-ik 
számú tolekjegyzököny vbon f 2 - 6 sorszámok 
alatt bejegyzett, rét • erdőből álló és 2524 
írtra becsült íekvÖségei í. 6. junius 24 én és 
pedig a íelső-palojtai ingatlanokra Felső-Pa- 
lojtáu d. e. 10 órakor a közép-palojtai ingat­
lanokra Közép-Palojtan délután 3 órakor tar­
tandó 11-ik árverésen becsáron alul is elfognak 
adatni. -- Bánatpénz fejében 10 °jo -ját kész­
pénzben vagy állampapírban, a vételár pedig 
90 nap alatt lesz lefizetendő.

Hederváry Antal,
a végrehajtó fél ügyvéd.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

Hirdetmény.

Hirdetés.

Árverési hirdetmény.


